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Zima
ve školce

Letošní
fašaňk

Zastupitelstvo obce a redakční rada

Přejeme všem vždy pevné zdraví,
nejenom na jaře ať vás svět baví!

Velikonoce
jsou tady
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Vážení spoluobčané,
nastává jaro, příroda se pomalu

probouzí ze zimního spánku a je ten
správný čas, abychom načerpali
novou životní energii, která nám při−
náší radost, spokojenost a dobrou
náladu! Nedílnou součástí jarních dní
jsou i Velikonoce. Přeji vám jménem
svým i jménem rady a zastupitelstva
obce hezké prožití nadcházejících

Záměry obce na rok 2009

Výměna oken v přístavbě ZŠ TGM Šardice
Přístavba šaten v ZŠ TGM Šardice
Oprava střechy na budově MŠ Šardice
Oprava střechy na školní družině− stará ZŠ
Stavební úpravy na budově Rezidence
Oprava zdí kolem hřbitova
Výstavba nových chodníků v obci směrem na Padělák
Oprava silnice u nákupního střediska
Zahájení výstavby hasičské zbrojnice
Oprava místních komunikací

Školení pro naše seniory

Zveme všechny spoluobčany dů−
chodového věku, kteří doposud ne−
měli možnost seznámit se s pou−
žíváním a využitím komunikačních
prostředků jako je zejména inter−
net, mobilní telefony a platební
karty.

Využijte 15ti hodinového, bezplat−
ného školení, které se bude konat
v Šardicích ve dnech 25. 5. 2009 až
29. 5. 2009 (každý den od pondělí

do pátku) od 9.00 do 12.00 hodin.
Podmínkou je pouze seniorský věk
a přihlášení se na OÚ do pondělí
4. 5. 2009.

Bližší informace
jsou také na adrese:
Ing. Adéla Kolouchová,
Chráněná ICT pracoviště Deep
Tel.:  516 453 339
GSM:  606 704 831
Fax:  516 453 339

velikonočních svátků, bohatou po−
mlázku a s příchodem jara hodně
zdraví a osobní pohody.

Vzpomeňme také na nelehkou
dobu nacistické okupace a osvobo−
zení naší vesnice 16. dubna 1945.
Toto výročí si, jako každoročně,
uctíme položením kytic k pomníkům
padlých. Jiří Mičkal, starosta obce

Starosta

Vandalství

Ve zpravodaji č. 3/2008 jsem
se zmiňoval o osazení informač−
ních tabulí Moravské vinařské
stezky v barevném provedení.
Zhotovení bylo finančně nároč−
né, přesto ale někomu zřejmě
vůbec není na obtíž si vyzkou−
šet na tabulích svoji dovednost −
likvidaci a popsání těchto infor−
mačních tabulí. Dokladem je
fotka, na které je vidět to obrov−
ské úsilí se zviditelnit. Každý si
může o tomto skutku udělat svůj
úsudek.

Doufám, že k takovým událos−
tem již docházet nebude a infor−
mace budou sloužit nám i ná−
vštěvníkům naší vesnice.

Všichni slušní spoluobčané
mohou pomoci při dopadení,
usvědčení a potrestání vandalů
nahlášením jejich jmen na obec−
ním úřadě.

Jiří Mičkal, starosta obce

č. 674/3 v budově čp. 674 na p. č.
60/3. Jedná se o byt 1+kk ve 2. NP
včetně 1 sklepní místnosti se zá−
kladním vybavením. Bytovou jed−
notku Obec Šardice prodává pro−
střednictvím realitní kanceláře:
Reality Směřička, ing. Petr Smě−
řička, Velkomoravská 1, Hodonín.
Telefon 518 355 746, 603 867 588,
petr@reality−smericka.com

Obec Šardice prodá
bytovou jednotku



Šardice strana 3

Matrika
NarozeníHasičský sbor informuje

Blíží se doba jarních úklidů, ke kte−
rému patří i úklid zahrádek a pálení
klestí.

Upozorňujeme na zákon č. 133/
/1985 Sb. ve znění pozdějších před−
pisů, který v § 5 odst. 2 zakazuje
právnickým a podnikajícím fyzic−
kým osobám vypalování porostu.
Při spalování hořlavých látek na vol−
ném prostranství jsou právnické
a podnikající fyzické osoby povinny,
se zřetelem na rozsah této činnosti,
stanovit opatření proti vzniku a ší−
ření požáru. Spalování hořlavých
látek na volném prostranství
včetně navrhovaných opatření jsou
povinny předem oznámit územně
příslušnému hasičskému zá−
chrannému sboru kraje, který
může stanovit další podmínky pro
tuto činnost, popřípadě takovou čin−
nost zakázat.

Z tohoto důvodu zřídil portál Ha−
sičského záchranného sboru Jiho−
moravského kraje internetovou ad−
resu, kde může každý občan předem
nahlásit pálení klestí.

Odesláním formuláře Hasičský
záchranný sbor Jihomoravského

kraje nepovoluje pálení. Odesláním
vyplněného formuláře je Vaše pá−
lení evidováno operačním a infor−
mačním střediskem hasičského zá−
chranného sboru Jihomoravského
kraje. Evidence slouží jen pro mož−
nost ověření místa pálení s možným
nahlášením požáru.

Stránky s formulářem pro vypl−
nění najdete na stránkách HZS Ji−
homoravského kraje.
http://www.firebrno.cz/paleni−klesti

Občané, kteří nemají přístup k in−
ternetu, mohou svůj záměr pálení
klestí nahlásit

p. Romanu Svitálkovi –
telefon: 724 085 047
nebo p. Petru Cápkovi –
724 288 732
kteří toto nutné nahlášení přes in−

ternet zprostředkují.
Občané se tímto vyhnou možné

finanční sankci, která je poměrně
vysoká, a předejdou tak případnému
zbytečnému příjezdu hasičského
záchranného sboru.

Tyto informace najdete i na we−
bových stránkách obce.

Výzva majitelům psů
V minulém roce se zapojili žáci

naší školy do projektu KAPKA PRE−
VENCE, jejímž autorem je Policie
ČR, která dětem poskytla pracovní
listy. Zde děti psaly své podněty,
které se vztahují k nedostatkům
v naší obci. Jednou z nečastěji opa−
kovaným výtek dětí patří volně po−
bíhající psi a velký výskyt jejich ex−
krementů.

Je již na pováženou, že tohoto
nešvaru si začínají všímat i děti, ale
mnozí majitelé psů na tuto situaci
nereagují. Psi by měli být na vodítku
a mít náhubek. Majitel psa má také
sledovat, kde si jeho pes odlehčí, pří−
padně sebrat psí exkrementy do při−

praveného sáčku. Ale to se neděje,
nebo jen sporadicky. Asi stále panuje
velmi mylný názor, že tato pravidla
jsou určena zejména pro pejskaře
ve městě a pobíhající pes  k vesnici
tak nějak patří. Tak tomu ale skutečně
není. U nás v Šardicích můžeme
do psích výkalů stoupnout kdekoliv,
na veřejných prostranstvích, u školy
a školky, v předzahrádkách nebo
na místech určených pro dětské hry.

Obracím se tedy na tyto nezod−
povědné majitele psů, aby se zamys−
leli nad názory všech slušných a čis−
totných lidí i našich dětí a dodržovali
základní pravidla občanského sou−
žití v obci.

Navštivte obecní stránky www.sardice.cz

Úmrtí
Jozef Repa nedožitých 74 let
Jaroslav Silák nedožitých 40 let
Ludmila Blatová 80 let
Blažena Bábíková

nedožitých 66 let
Anna Bábíková nedožitých 83 let
Mgr. Miroslav Švaňhal

nedožitých 69 let
Božena Remišová 72 let
Jan Gregorovič 88 let

Josef Jirák č.p. 173
Daniela Jakubčíková č.p. 568
Richard Fibingr č.p. 630
Šimon Pechura č.p. 549
Ema Civišová č.p. 370
Kristýna Lesovská č.p. 67

Sňatek
Libor Špéra, Šardice 516
Helena Štosková, Šardice 223

Novomanželům přejeme
na společné cestě životem
hodně lásky, štěstí
a vzájemného porozumění.

leden−březen 2009

Zdeněk Benešovský
Šardice 258 80 let
Jarmila Valerianová
Šardice 18 85 let
Andělína Zajícová
Šardice 423 85 let
Marie Zahrádková
Šardice 465 85 let
Františka Foltýnová
Šardice 117 90 let

Jubilanti
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Vítání do života

Rada obce se v období od začát−
ku ledna do dnešních dnů sešla
celkem čtyřikrát a se zabývala ná−
sledující problematikou:

Schválila:
výši pokladního limitu příspěvko−
vým organizacím:
přidělení obecního bytu v domě
č. p. 750 Renatě Sedláčkové,
Šardice 730 na dobu od 1. 1. 2009
do 31. 12. 2009
přidělení obecního bytu v domě
č. p. 750 Janě Válkové, Šardice
na dobu od 6. 2. 2009 do 31. 12.
2009
ceník placených služeb a po−
platků Obecní knihovny Šardice
s účinnosti od 1. 1. 2009
ceník za pronájem Obecní haly
U Orla platný od 7. 1. 2009
provozní řád sběrného místa od−
padů − Obec Šardice
cenu poplatků za jednotlivé druhy
odpadů při uložení na sběrném
místě − Obec Šardice:
Stavební suť:
− vozík za malotraktor ...... 150 Kč
− vozík za teru, os. auto ... 100 Kč
− kára, kolečka...................30 Kč
Velkoobjemný odpad:

− koberce ........................... 20 Kč
− nábytek, matrace ............ 30 Kč
Platnost poplatků od 7. 1. 2009
přijetí šesti pracovníků na veřejně
prospěšné práce u obce od 2. 3.
do 30. 11. 2009

Zastupitelstvo č.13−14/2008

Schválilo:
upravený návrh zadání změny č. 1
územního plánu obce (ÚPO) Šardice
rozpočtové opatření č. 4/2008
obecně závaznou vyhlášku Obce
Šardice č. 1/2008 O místním po−
platku za provoz systému shro−
mažďování, sběru, přepravy, tří−
dění, využívání a odstraňování
komunálního odpadu, na území
obce a schvaluje poplatek ve výši
450 Kč na poplatníka v roce 2009
umístění hráze nádrže v trati Zápo−
věď na pozemku obce v souladu s PD
přijetí dotace z ROP JV na pro−
jekt CZ 1.11/3.3.00/02.00853 „Bis−
kupská rezidence v Šardicích“
ve výši 4 660 884 Kč, podíl obce
ve výši 349 566,30 Kč
rozpočet obce na rok 2009
smlouvu o právu provést stavbu
a její uzavření s JMK−vozovka
před nákupním střediskem

Bere na vědomí:
hospodaření obce na vybraných
akcích k 31. 12. 2008
materiály pro přípravu rozpočtu
na rok 2009 a rozpočtový výhled
na roky 2010 − 2011

Bere na vědomí:
oznámení MěÚ Kyjov, odbor sta−
vebního úřadu o zahájení kolau−
dačního řízení „Přístavba jeviště
Orlovny“
připomínky občanů obce Šardice
k zavedení a rozšíření provozu
IDS JMK
zápis o otevření pokladniček po
Tříkrálové sbírce v obci
vyúčtování finančních prostředků
na nákup knih za rok 2008 zaslaný
Městskou knihovnou Hodonín
sdělení MěÚ Kyjov o ohlášení udr−
žovacích prací na Hovoranském
potoku

Zpráva o činnosti rady obce a zastupitelstva

Dne 7. března 2009 byly v Ob−
řadní místnosti Obecního úřadu Šar−
dice uvítány do života tyto děti:

Josef Jirák
Tomáš Damborský
Karolína Fojtíková
Richard Fibingr
Šimon Pechura
Ema Civišová.

Milé děti,
Vítáme vás mezi občany naší

obce. Přejeme vám, abyste vyrůs−
taly v lásce a bezpečí pro radost
svých rodičů a prarodičů, nás všech.
V životě, ať jste šťastní a úspěšní,
abyste byly pro své rodiče chloubou
a potěšením.

Z jednání orgánů obce
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Historie

Antonín Zahnaš

Rok 1929
oficiálně byla dána do provozu
nově postavená Měšťanská škola
T. G. Masaryka
v naší obci byl zaveden telefon
velmi horké léto s bouřkami a kru−
pobitím

Rok 1939
vpád okupanských vojsk do re−
publiky

Rok 1949
svoji činnost ukončila místní Vinař−
ská besídka
rozpuštěn v obci Orel. Sokol se
sloučil se Sportovním klubem
Šardice
zestátnění šardického dvora −
statku
pro nezdar stavby nového kos−
tela rozpuštěna místní Kostelní
jednota

Rok 1959
v obci započala výstavba domů
ve farské zahradě v Zákostelí
poprvé při hodech přibyly ke stár−
kům i stárky

v obci založen Sbor pro občanské
záležitosti

Rok 1969
dokončeno rozšiřování nového
hřbitova
provedeno svěcení zvonu na kos−
tele
v areálu TJ Baník dána do pro−
vozu nová tribuna
začaly práce na přípravě publi−
kace Dějiny Šardic
velký výskyt chroustů

Rok 1979
započato s výstavbou domů Za Vla−
šicovo
konala se oslava 60. výročí zalo−
žení Československého červe−
ného kříže
stěhování obecní knihovny do domu
č. 457, bývalá kovárna Šťastných
v nově založeném hudebním
kurzu SZK Šardičan začal mládež
vyučovat pan J. Frýbort
provedeno vymalování interiéru
kostela
místní JZD zahájilo provoz přidru−
žené výroby

z důvodů velkých mrazů omezeno
televizní vysílání, ve škole bylo pře−
rušeno vyučování

Rok 1989
v areálu TJ Baník zprovozněno
první travnaté hřiště
stomatologa MUDr. F. Fabiánka
nahrazuje MUDr. Jana Tepperová
zemřela v té době nejstarší ob−
čanka Šardic paní Anežka Horá−
ková ve věku 103 let
pořádána Dožínková přehlídka
dechovek, účast 6 tuzemských
kapel a 1 z Francie
listopadové události 1989 − v obci
je založeno Občanské fórum

Rok 1999
naše obec získala v soutěži Ves−
nice roku Zlatou stuhu za práci
s mládeží
krojovaní předvedli na Slováckém
roku v Kyjově pásmo Vinobraní
v televizi měly úspěch hudby Šar−
dičanka a Mladá muzika
konala se důstojná oslava výročí
Sboru pro občanské záležitosti
a 70. výročí Měšťanské školy

Ohlédnutí za léty vztahující se k roku 2009

V minulém roce připadlo 70 let
od mnichovské události, kdy naši
„spojenci“ vydali naši republiku
Německu. V důsledku toho pak
16. března 1939 přijelo i do Šardic
okupantské vojsko, aby tím dalo
ve známost, kdo nám bude vládnout.
Z tváří německých vojáků bylo vidět
germánskou nadřazenost a ihned se
u nás chovali jako doma.

Na tuto dobu má špatnou vzpo−
mínku i tehdejší rolník Jan Křižka,
který jel s koňmi po levé straně sil−
nice, aniž by věděl, že příchodem
Němců se začalo jezdit vpravo. Když
jej potkala německá hlídka na ko−
ních, dostal několik ran bičem, aby
si zapamatoval, jak má jezdit.

František Ostřížek zase vzpomí−
nal, že dostal řádně vyhubováno. Když
potkal projíždějící vojsko s vlajkou s há−

kovým křížem, nesundal z hlavy če−
pici, a tak neuctil slávu Říše. Šardic−
kým rolníkům bylo nařízeno přivést
své koně na určené místo, kde jim
pak Němci ty nejlepší koně zabavili
pro vojenské účely. Neobešlo se to
bez slz a bezmocného vzteku.

Na všech veřejných budovách
musela být provedena dvojjazyčná
označení, nejprve v němčině. Z ve−
dení obce a školy museli odejít bý−
valí legionáři František Viktorin a Jiří
Zahrádka. Trest smrti hrozil každému,
kdo nebyl policejně přihlášen. Obecní
strážník předčítal často různá naří−
zení a zákazy, které často končily
slovy: „…bude zastřelen.“ Zakázáno
bylo poslouchat cizí rozhlas. Dětem
ve škole bylo dáváno na vědomí,
že český národ žil a žije z milosti
Němců.

Brzy docházely zprávy o čistkách
provázených Němci na Češích. Osud
tak postihl i několik našich rodáků,
kteří byli vězněni a později zemřeli
na následky nelidského mučení, nebo
byli popraveni. Občané některých roč−
níků byli nasazeni na nucené práce
do Německa. Zakázána byla veškerá
kulturní činnost a činnost spolků.

Bohužel se i u nás našlo pár obča−
nů, kteří s okupanty sympatizovali.
Nevím, zda tak činili z přesvědčení
nebo proto, že jim z toho plynuly ně−
jaké hmotné, či jiné výhody. A nao−
pak i přes velké nebezpečí se však
u nás našli občané, kteří byli zapo−
jeni do odbojové činnosti.

Nebylo proto divu, že jsme všichni
toužebně očekávali den osvobození
a konec války, který pro Šardice na−
stal 16. dubna 1945.

Vzpomínka na smutnou dobu 2. světové války
Antonín Zahnaš
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Škola

Lyžařský výcvikový kurz

Mgr. Jana Karlíková

Zápis do 1. třídy
Zápis do 1. třídy naší základní školy

letos proběhl netradiční formou.
Rodiče předškoláků si mohli vy−

brat termín, ve kterém k zápisu při−
jdou. Škola tak pro ně byla otevřena
po dvě odpoledne.

Další novinkou byl samotný zápis
připravený pro děti na interaktivní
tabuli. V naší škole máme tyto mo−
derní tabule dvě. Předškoláci si vy−
zkoušeli práci na té novější v učebně
přírodopisu. Zápisu předcházela pří−
pravná hodina pro děti už během do−
poledne, kde se setkaly i se svou bu−
doucí paní učitelkou. Děti si zkusily
na tabuli psát a kreslit, měnit barvy
čáry, přesunovat obrázky i projít
cestu bludištěm. Všechny úkoly pl−
nily s pomocí skřítka Oty, který je
bude provázet celou první třídou.

Odpoledne se svými  rodiči při
opravdovém zápisu budoucí školáci
už věděli, že úkoly na interaktivní

tabuli zvládnou. Během zápisu hra−
vou formou poznávali barvy a geo−
metrické tvary, orientovali se v řadě
čísel, někteří znali i písmena. Když
ještě přidali básničku nebo písničku,
odnášeli si od zápisu dárečky, které

pro ně připravili jejich starší kama−
rádi v keramické dílně.

Letošní předškoláci ukázali svými
vědomostmi a dovednostmi, že se
v současném přetechnizovaném
světě určitě neztratí.

Vítáme tě ve škole.

Kristýna Sadílková a Liana Mikuličová, žákyně 8. třídy

a zábavný večerní program, který si
vždy připravilo jedno ze 4 družstev.

Ve středu, kdy bývá kritický den,
jsme lyžovali jenom dopoledne. Od−
poledne jsme se vydali na túru. Cesta
byla dlouhá, náročná, ale zato plná
zábavy. Někteří dokonce vypadali
jako sněhuláci! A i naši učitelé a in−
struktoři se přidali k hrátkám ve sněhu.
Po návratu na ubytovnu jsme se
všichni usušili a připravili se na ve−
černí program.

Ve čtvrtek odpoledne byly závody
ve slalomu. Závodily 3 družstva ly−
žařů a 1 družstvo snowborďáků. Ve−
čer bylo vyhodnocení závodů a ce−
lého LVK v převlecích.

V pátek jsme lyžovali jenom do−
poledne. Po obědě museli vzít kluci
lopaty a vykopat náš autobus ze sně−
hového zajetí, abychom mohli vyra−
zit na cestu domů.

LVK se zúčastnilo 34 žáků z 5.−9.
třídy, 3 paní učitelky − instruktorky
lyžování a 1 instruktor snowbordu.

Všichni jsme si hory suprově užili
a vzpomínáme na ně v dobrém.

zili na místo. Pak jsme se ubytovali
a šli na obhlídku lyžařského terénu,
na který jsme se vydali někteří s ly−
žařskou, jiní se snowbordovou vý−
zbrojí a výstrojí v pondělí ráno.

Až do středy byl normální harmo−
nogram dne: budíček, snídaně, dopo−
lední lyžování, oběd, polední klid, od−
polední lyžování, večeře, přednáška

V neděli 15. února v 10 hodin jsme
se rozjeli směr lyžařské středisko
Bílá v Moravskoslezských Besky−
dech. Cesta byla dlouhá, ale pan řidič
byl ochotný a zastavil nám na půlho−
dinovou přestávku. Byli jsme všichni
vděčni, protože jsme se dostali z au−
tobusu a ke svým nasmaženým říz−
kům. Asi ve 14.00 hodin jsme dora−

Na horách nám bylo dobře.
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Ples SRPŠ

Dne 31. ledna 2009 se konal tra−
diční ples SRPŠ.

Vystoupily zde i malé mažoretky
pod vedením paní M. Zicháčkové
a žáci 8. a 9. třídy pod vedením
paní učitelky Mgr. Jany Karlíkové
a Mgr. Jitky Brhlové.

Ples byl zahájen slavnostním před−
tančením těchto žáků:
Ivana Kopřivová − Marek Ševela
Nikola Frýbertová − Martin Brhel
Renata Holešínská − Tomáš Kostiha
Sabina Šalvatová − Lukáš Pazderka
Ivana Holubová − Miroslav Novotný
Hana Kršová − Jakub Vašíček
Michaela Grdinová − Robin Antoš
Anna Mešková − Miloš Měchura
Kristýna Sadílková − František Mitrenga
Ilona Štiglicová − Zdeněk Buštík
Pavlína Kocmanová − Martin Pazderka
Martina Hlavinková − Lukáš Chrástek
Lenka Blatová − David Míčka
Martina Ingrová − Petr Holešinský
Zuzana Bednaříková − Robin Šafránek
Veronika Příkazská − Čestmír Dohnal

ZŠ Šardice

Školní projekt Comenius
Učitelé a žáci naší školy pokračují

v práci na mezinárodním projektu
Jedna Evropa − mnoho kultur, do kte−
rého je zapojeno 11 států. Komuni−
kačním jazykem je angličtina.

Zahájení projektu proběhlo v lis−
topadu loňského roku v Londýně. Bě−
hem měsíce února se uskutečnila
návštěva škol v tureckém městě San−

liurfa. Třetí setkání zorganizovali uči−
telé z Bulharska ve městě Petrich.
Přijetí i pobyt v zahraničních školách
byl velmi milý a přínosný. Díky pro−
jektu máme možnost srovnání odliš−
ných kultur a přístupu ke vzdělávání.
Děti připravují prezentace z našeho
regionu, např. album fotografií histo−
rických objektů v obci, kuchařku našich

babiček nebo divadelní představení
o místní pověsti. Umožňují nám všem
blíže poznat život v jiných zemích Ev−
ropy a Evropa pak poznává Šardice.
Více informací najdete na intern. strán−
kách naší školy www.zstgm.sardice.c
− odkaz comenius. Během hodů 2009
se všichni těšíme na návštěvu milých
zahraničních hostů u nás.

Naše žákyně Magdaléna Šťastná
a Anna Cápková v Bulharsku

Školáci v Turecku
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Mateřská škola

Školní
střípky
Ve dnech 19. a 20. června se
uskuteční oslavy 80. výročí
založení Měšťanské školy
v Šardicích.
Je připraven bohatý program
pro bývalé i současné učitele,
pracovníky, žáky i všechny ná−
vštěvníky naší základní školy.
Všem sponzorům této akce
i občanům, kteří by se chtěli
na přípravě podílet, děkujeme.

Vzhledem ke změněným fi−
nančním podmínkám na poli
sběrných surovin se nebude
konat jarní sběr starého pa−
píru.

Ve středu 29. dubna se bude
konat třetí ročník tzv. doprav−
ního dne „Jezdíme bezpečně...
a dokážeme si pomoci?“, který
je letos nově doplněn o lekce
první pomoci.
Tímto zveme i širokou veřej−
nost na přednášku k posky−
tování první pomoci. Termín
bude upřesněn místním roz−
hlasem.

Máme radost, že se naše
škola stává jedním z center
kulturních výstav v obci.
Od 19. března do 9. května
můžete navštívit školní Malou
galerii a prohlédnout si dvě
nové expozice − fotografie Ji−
řího Horáka a drobnou grafiku
významných českých výtvar−
níků ze soukromé sbírky.

Zima v naší školce

Takovou zimu, jako byla letos, už si
děti dlouho neužily. Sněhová nadílka
se dlouho držela, a tak jsme si to ve
školce všichni užívali. Každý den
jsme chodili na sníh a děti se koulo−
valy, bobovaly, válely ve sněhu a sta−
věly sněhuláky. I ve školce jsme ne−
zaháleli, výzdoba byla popravdě
zimní. Naučili jsme se i plno krásných
básniček a písniček o paní Zimě.

Zimo, zimo, zimo bílá,
kdes tak dlouho, dlouho byla.
Vše je bílé od snížku,
jako v bílém kožíšku.
Honem děti honem ven,
na saních se projedem.

Mrazík kreslí bílé kvítí,
když měsíček v noci svítí.
Hází bílé pápěří, do oken i do dveří.
Aby se nám líbila i ta zima bílá.

Vyprávěli jsme si jak o zimním
období, tak o tom, jak a kde v zimě
žijí zvířátka. A taky o tom, jak se
musíme v zimě oblékat a chránit,
abychom byli zdraví. Na tuto zimu
budeme prostě dlouho a rádi vzpo−
mínat.

Kam se ježek v zimě schoval?
Neklouzal se, nesáňkoval.
Zahrabal se do listí,
od té chvíle spí a spí.
Zahrabal se do země:
Lidičky, vzbuďte mě,
až zavoní fialky,
zapískají píšťalky.

Přejeme vám krásné Velikonoce
a všechny Vás srdečně zveme na
oslavu „Dne matek“ letos s pásmem
„Pohádkový les“!

Jana Dobiášková



Šardice strana 9

OBEC Šardice ve spolupráci
s Mladou muzikou Šardice

 a ZUŠ Kyjov  pořádá

21. ročník přehlídky
mládežnických

dechových hudeb
v neděli  31. května 2009

ve 14.00 hodin
v areálu TJ Baník Šardice

Jako zvláštní host vystoupí
mládežnická dechová hudba
Spielmannszug der Bugen−

hagenschule Schleswig (SRN).

Pořad bude uvádět
Jitka Dymáčková a Franta Uher.

Koná se za každého počasí −
kryté tribuny.

Kultura

Úspěšné natáčení TV pořadu Tá naša kapela Mladé muziky se uskutečnilo 24. ledna
2009 na sjezdovce v Němčičkách. Pořad vysílala ČT v sobotu 7. března 2009.

Fašaňk
Ing. Jarmila Nešporová

Je čas veselí i čas smutku, je čas
hodování i čas půstu.

V dnešní době nám nezbývá mno−
ho času ani na jedno, ani na to druhé.
Naše současná uspěchaná doba ne−
přináší mnoho příležitostí k takovému
zamyšlení. A někteří z nás si raději
takové zamyšlení ani nepřipouštějí.

I když se v současné době takové
oddělování doby radovánek a doby
klidu moc nedodržuje, je dobře, že
alespoň některé z tradic se uchová−
vají. Jednou z takových akcí v prů−
běhu roku je právě fašaňk.

Fašaňk v dřívější době sloužil k od−
dělování období v roce. Končila doba
zábav a radovánek a začínala doba
postní. Fašaňk probíhal v minulosti
o víkendu a mnohdy až do úterní
půlnoci před popeleční středou. Před
půlnocí se „pochovala basa“ a od
půlnoci již nastala doba postní.

Letošní fašaňk členové slováckého
krůžku zahájili fašaňkovou obchůzkou
v sobotu 21. února. V neděli 22. pro−
běhlo fašaňkové odpoledne. Je chvá−
lyhodné, že se k dodržování tradic
stále aktivně připojují i učitelky z ma−
teřské školy a základní školy, které se
svými žáky nacvičily taneční pásma
věnované fašaňku. V krojích můžete

děti z mateřské školy vidět i na vystou−
pení při vítání občánků na OÚ,  při se−
tkání padesátníků a šedesátníků.

Po celé odpoledne hrála k dobré ná−
ladě Mladá muzika. Na závěr nesmělo
chybět pochování basy s nezbytným
připomenutím událostí minulého roku
za účasti slováckého krůžku, cimbá−
lové muziky, Mužáků i ochotníků.
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Spolky

proběhne

16. a 17. dubna,
to je ve čtvrtek a v pátek

vždy od 8.00 do 16.00 hodin
v prostorách Domovinky

Nosit můžete
letní a zimní
oblečení
lůžkoviny,
prostěradla,
ručníky,
záclony,
deky,
spacáky atd.

Nezapomínejte, prosím, nepo−
třebné, ale nositelné věci dávat
do pytlů či krabic.

 

Humanitární
sbírka

Tříkrálová
sbírka

Již devátým rokem proběhla
začátkem ledna po celé republice
Tříkrálová sbírka pořádána Cha−
ritou České republiky.

V Šardicích tato sbírka letos
proběhla 9. a 10. ledna, jako již
každoročně, v době největšího
mrazu! V tyto dva dny šikovní
a milí koledníčci při návštěvách
domů od vás, šardických ob−
čanů, vybrali částku 34 662 Kč.
Pro koledníčky jsme pak uspo−
řádali soutěžní odpoledne s dis−
kotékou na Domovince, kde se
mohli patřičně vyřádit.

Charita České republiky chce
poděkovat občanům za vyjád−
ření pomoci a podpory na cha−
ritní díla v celé naší republice
i na misiích v zahraničí.

Rovněž děkujeme všem ko−
ledníkům a rodičům za zajištění
této akce.

Příští rok věříme, že se k nám
připojí i další děti, stačí se jen
zastavit na Domovince.

Všem lidem dobré vůle díky!

Helena Špérová

První písemná zmínka o organi−
zaci s tímto zaměřením v Šardicích
je z roku 1956, kdy její název zněl:
Svaz čsl. invalidů − zájmová sku−
pina Šardice. Jako předsedové
z té doby jsou postupně uváděni
Josef Řihák, Jaroslav Brázda, Miro−
slav Juřík, Ludovít Tobolka. Od roku
1991 je to současný předseda Jo−
sef Trávník.

Úkolem ZO podle stanov je sta−
rost o potřeby a uspokojivý stav
oprávněných zájemců zdravotně
postižených občanů. Místní zá−
kladní organizace je řízena Regio−
nálním výborem v Hodoníně. Ten
sdružuje 23 organizací z našeho
okresu a poskytuje potřebné in−
formace. V roce 2003 byl schválen
název organizace na nynější Svaz
zdravotně postižených občanů −
základní organizace. Součástí je
u nás i DIA klub vedený paní L. Za−
jícovou.

Z počtu zakládajících členů 23
stoupl počet na nynějších 146 z toho
93 žen a 53 mužů. Členská zá−
kladna je rozdělena do 11 skupin.

Činnost se stále více zaměřuje
na pomoc členům při vyřizování žá−
dostí na průkazy ZTP a uplatňování
nároků na rehabilitační pomůcky.

Pro informovanost členů se vy−
užívá právní poradny z Centra slu−
žeb v Hodoníně.

Porady se konají čtvrtletně v Šar−
dicích na Domovince. Zde se také
pravidelně provádí měření krevního
tlaku a obsahu cukru. Nadále jsou
také prováděny návštěvy dlouho−
době nemocných členů a nezapomí−
náme drobnými dárky ani na jubi−
lanty. Podle zájmu členů a občanů
organizujeme zájezdy do termálních
koupališť a ve spolupráci s Charitou
i zájezdy do divadel a na památná
místa.

O naší činnosti se můžete dozvě−
dět i z informační skříňky na za−
stávce autobusů nebo z našeho
vlastního Zpravodaje, který vznikl
z iniciativy předsedy.

Spolupracujeme rovněž s okol−
ními organizacemi v Hovoranech,
Ratíškovicích a v Čejči. Svůj účel
jistě splnilo i společné zasedání vý−
borů ZO Hovoran a Šardic.

Kladně je hodnocena i spolu−
práce s obecním úřadem a činnost
DIA klubu.

Věříme, že budeme i nadále plnit
svou funkci: být ku pomoci našim
členům i ostatním občanům při jejich
starostech i radostech.

Josef Trávník a Antonín Zahnaš

Historie a současnost
Svazu zdravotně postižených občanů



Šardice strana 11

Dr. Ing. Petr Marada

V měsíci březnu končí zima a za−
číná jaro. Rovněž myslivcům končí
myslivecký rok a 1. dubnem začíná
rok nový, což je vždy příležitostí pro
bilancování a následné plánování
další myslivecké činnosti. Za účelem
zhodnocení činností prováděných
v roce minulém, co se podařilo a co
mohlo být provedeno lépe, se v na−
šem mysliveckém sdružení provádí
výroční hodnotící členská schůze. Ne−
jinak tomu bylo i letos. 7. března 2009
se sešla členská základna myslivec−
kého sdružení „Hubert“, kterou tvoří
36 členů (z toho dvě členky). Jednalo
se o tom, co bylo a hlavně co bude dů−
ležité vykonat na poli mysliveckých
aktivit, abychom naplnili hlavní po−
slání sdružení, kterým je společné
provádění myslivosti v honitbě. Pro−
váděním myslivosti se dle platného
zákona rozumí soubor činností pro−
váděných v přírodě ve vztahu k volně

žijící zvěři jako součásti ekosystému
a spolková činnost směřující k udr−
žení a rozvíjení mysliveckých tradic
a zvyků jako součásti českého ná−
rodního kulturního dědictví.

Pozornost šardických myslivců
byla v minulém roce zaměřena pře−
devším do oblasti chovu, ochrany
a péče o zvěř. Za účelem zlepšení
podmínek v oblasti dostupnosti
zdrojů vody pro zvěř v honitbě byla
po dohodě s vlastníky pozemků bu−
dována napájecí zařízení. Napajedla
byla rozmístěna v honitbě tak, aby−
chom umožnili zajistit potřebu vody
v době nouze především pro drob−
nou zvěř (zajíce, bažanty, koroptve).

Ani srnčí zvěř nebyla
opomenuta. Pro velmi
početně zastoupenou
populaci těchto krás−
ných spárkatých su−
dokopytníků z čeledi
jelenovitých byla budo−
vána krmná zařízení
pro období možného
strádání a především
pro prevenci možných
škod působených na
polních kulturách.

Pro potřeby ochra−
ny zvěře byla dále re−
novována, udržována a pořizována
nová lapací zařízení na odchyt pre−
dátorů, kterými jsou v našich podmín−
kách především kuny a lišky. Vzhledem
k velké nákladovosti na budování
těchto zařízení požádalo vedení na−
šeho sdružení o dotaci Ministerstvo
zemědělství, které následně poskytlo

na tyto vybrané čin−
nosti mysliveckého
hospodaření částku
11 000 Kč.

Nejenom lapáni,
ale též léčeni byli
tito zástupci zvěře
škodící myslivosti.
Jarní a podzimní
orální vakcinace li−
šek proti vzteklině
je již samozřej−
mostí. Je povin−
ností upozornit, že
v době od 2. 4.
2009 do 5. 4. 2009

budou v našem katastru pokládány
návnady s očkovací látkou proti vzte−
klině lišek. Prosíme, nedotýkejte se
návnad, omezte volné pobíhání psů
v přírodě, v případě potřísnění očko−
vací látkou, která je v plastikovém
obalu uvnitř návnady, vyhledejte lé−
kaře a též, poučte své děti!

Tak jako každý rok i loni byla dle
možností osazována vhodná místa
dřevinami za účelem zlepšení život−
ních podmínek zvířat. V rámci již
zmíněné péče o drobnou zvěř byla
tato již od doby po žních pravidelně
přikrmována a současně preven−
tivně léčena (srnčí zvěř formou me−
dikovaných krmných směsí).

Nedílnou součástí početných bri−
gád byla údržba prováděná na naší
„Myslivně“. Pozornost zaslouží rekon−
strukce střechy na tzv. „zaječárně“,
kde původní střešní krytina byla do−
slova "odfouknuta" při loňské vich−
řici, a práce vykonané na otopném
systému společenské místnosti.

Jako správní myslivci jsme také
lovili. V souladu se schváleným plá−
nem jsme na výřadech po společ−
ných lovech vzdali poctu 175 zajícům
a 70 bažantům, z osamělých lovů
bylo hospodáři našeho sdružení
úspěšnými lovci předloženo 17 srnců,
15 srn a 16 srnčat a také 11 divočáků
(4 lončáci a 7 selat). Loveny byly též
lišky (21 dospělých šelem a 12 liš−
čat), kuny (9 kun skalních) a straky
(24 dospělých jedinců).

Na závěr hlavní lovecké sezony
je tradičně pořádán myslivecký ples.
V lednu tohoto roku byl ve znamení
velmi atraktivní tomboly (divočáci,
srnčí zvěř, muflonka.), místní de−
chovky „Ištvánci“, nadprůměrné
účasti a především dobré zábavy!

Výše uvedený výčet činností vy−
povídá vesměs o úspěších a aktivi−
tách prospěšných pro budoucnost
našeho spolku. Našly se však i ta−
kové činnosti, které se nepodařily či
nedopadly dle očekávání členské
základny a jiných zainteresovaných
stran. Těmto a dalším aktivitám se
budeme i v budoucnu věnovat tak,
aby byla myslivost v Šardicích vní−
mána jako potřebná, společensky
významná a dobře vykonávaná
spolková činnost členů našeho sdru−
žení.

Ohlédnutí za myslivostí v roce 2008

Výřad provedený po honu na drobnou zvěř v části
revíru "Stráně, Za 9. Květnem a Požární čtvrtě"

Krmení bylo, je a bude důležitým
úkonem v chovu naší zvěře
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Ing. Jarmila Nešporová

Šardické sklepy dokořán

Víno a vinařství k Šardicích neroz−
lučně patří a Mendelův vinařský spo−
lek v Šardicích se k této tradici hrdě
hlásí. V průběhu roku pořádá něko−
lik již tradičních akcí spojených s vi−
nařstvím v Šardicích.

Nově připravovanou akcí, pořá−
danou ve spolupráci s dalšími vinaři
z obce, i nečleny spolku, je den ote−
vřených sklepů pod názvem „Šar−
dické sklepy dokořán“. Akce se usku−
teční v sobotu 20. června od 12.00
do 20.00 hodin. V podvečer bude
v trati u hřiště hrát k dobré náladě
cimbálová muzika.

Akci připravuje Mendelův vinařský
spolek spolu s dalšími vinaři z obce,
i nečleny spolku a firmou Neoklas,
a. s. Šardice. Další zájemci, kteří jsou
ochotni otevřít své sklepy, se mohou
přihlásit u členů spolku. Podrobnější
informace budou zveřejněny po do−
hodě se všemi zúčastněnými v prů−
běhu měsíce května.
Další vinařské akce v obci v r. 2009:

4. dubna od 13.00 hodin v Obecní
hale U Orla − místní výstavu vín
3. května od 14.00 hodin − otevření
místní vinařské stezky − cyklistický
výlet po šardické vinařské stezce.

Sraz účastníků je ve 14.00 hodin
u Rezidence
30. srpna od 14.30 hodin − Zará−
žání hory a přehlídku mužských
sborů
14. listopadu od 17.00 hodin v Obec−
ní hale U Orla − ochutnávku svato−
martinských a mladých vín, spo−
jené se svěcením vína. V hostinci
U Orla pak ke svatomartinskému
vínu připraví husí a kachní speciality.
Pořadatelé věří, že stejně, jako

v minulých letech, i letos Vás jednot−
livé akce zaujmou a svou účastí tak
podpoříte tradici vinařství v obci.

Zájmy

...Kdo ho zdobil? Ten má rád.
Kdo ho dostal, ten je rád.
Za vajíčko ozdobené
z velké lásky darované…

... zrovna taková básnička je asi
nejvhodnější na začátek a vlastně
i na konec dnešního velikonočního
povídání. Obsahuje vše, co tento
svátek jara v sobě zahrnuje: úctu
k tradicím, šikovné ruce, úsměv ob−
darovaného i lásku k lidem. Myš−
lenka najít v naší vesnici někoho,
kdo je nějak spjatý s velikonočními
tradicemi, se sama nabízela. Vím,
že šikovných lidí je u nás mnoho. Já
jsem oslovila dvě milé, mladé ženy
paní Lenku Hučkovou a paní Jitku
Knotkovou. Povídání nad velikonoč−
ními kraslicemi bylo pro mě velmi
milé a věřím, že i pro mnohé z vás
bude stejně inspirativní.

Na ošatkách vidím nádherné
kraslice různých velikostí a ba−
rev, které jsou zdobené techni−
kou vyškrabování. Je to koníček,
který potřebuje velkou trpělivost
a pečlivost. Kdo vás k němu při−
vedl?

Lenka Hučková: Já jsem se ke zdo−
bení velikonočních vajíček dostala
díky naší příbuzné v Hovoranech. Při
jarní návštěvě mě nadchly kraslice,

Lenka Hučková, Jitka Knotková a Mgr. Jitka Brhlová

Velikonoční povídání

která sama vyškrabovala. Nijak
dlouho mi techniku nevysvětlovala,
vlastně jsem ji znala z dětství z Ky−
jova, dala mi jen tři nabarvená vajíčka,
škrabku a nechala vše na mně.

Jitka Knotková: Pro mě byla asi nej−
zásadnější inspirací právě Lenka
Hučková, která mě blíže seznámila
s počátky této techniky při návštěvě
Velikonočního dne v mateřské škole,
do které tehdy chodila moje dcera Sa−
bina. My maminky jsme si mohly vy−
zkoušet různé druhy zdobení kraslic
a mě zaujalo právě rýsování vajíček.

Odborníci se shodují na tom, že
nikde jinde na světě neexistuje
tolik pestrosti v ornamentech,
v jejich barevných kombinacích,
v nejrůznějších technikách zdo−
bení velikonočních kraslic jako
u nás. Poraďte nám, začáteční−
kům, co všechno bychom měli
vědět a připravit si k práci.

Lenka Hučková: Já jsem se trochu
zabývala i historií zdobení vajíček.
Slovo kraslice je všeobecně známé
již od 14. století. Odvozeno je pravdě−
podobně ze slovanského „krasnyj“ −
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Sport

Mladí šachisté
okresními přeborníky

Josef Doxanský

17. prosince 2008 se v hodonín−
ské Sokolovně uskutečnil okresní
přebor školních družstev.

Vzhledem k tomu, že i na naší
škole se znovu rozjel šachový krou−
žek, zúčastnili se turnaje i naši žáci.

V kategorii mladších žáků nás re−
prezentovala čtveřice druháků v se−
stavě Vítek Pechura, Tereza Blahůš−
ková, Martin Davida a Adam
Benešovský. Stali se okresními
přeborníky a vybojovali si tak
postup do krajského kola.
Vzhledem k menším zkuše−
nostem začínajících šachistů
jsme však od této soutěže za−
tím ustoupili.

Věřím, že děti zůstanou ša−
chové hře věrni a v příštím roce
úspěch zopakují. Nejúspěšnější

z nich jsou postupně registrováni
v místním šachovém oddíle, který je
v současně době na čele okresního
přeboru II. třídy bez jediné porážky.

Chtěl bych vyjádřit poděkování
Baníku Šardice za materiálové za−
jištění šachového oddílu a SRPŠ,
které mladé šachisty podporuje fi−
nančně.

Jitka Knotková: Já vajíčka zdobím
po celý rok. Někdy jich dokončuji
i 10 najednou. Ráda experimentuji,
a proto jsem zkusila ozdobit touto
technikou i pštrosí vejce, která získá−
vám z chovu ve Veselí nad Moravou.
Chce to trochu jiný postup, nejprve
se totiž musí pštrosí vejce dohladka
vybrousit a pak teprve nastává fáze
barvení a škrábání. Také jsem zku−
sila s technikou drátkování nebo se
zdobením korálkami, ale není to pro
mne tak zábavné. Své kraslice také
porozdávám a poprodávám a ně−
která i vystavuji.

Na závěr příjemného setkání jsem
jen tiše přihlížela, jak si obě šikovné
ženy Lenka i Jitka velmi pečlivě a té−
měř odborně prohlíží své výrobky,
nechávají se vzájemně inspirovat, vy−
práví si o kouzlení s barvami a s la−
kováním kraslic, vyhledávají i se−
bemenší vzory a vyškrabané „cesty“
na svých výrobcích. Jejich šikovné
ruce mi ukázaly, že obyčejné nožíky
umí s láskou nádherně ozdobit naše
slovácké malované vajíčko. Možná
jejich kraslice uvidíte na různých vý−
stavách v obci i na jiných místech
a možná je můžete dokonce obdi−
vovat i doma... Vždyť... Kdo ho zdo−
bil? Ten má rád.

Kdo ho dostal, ten je rád…

porcelánových hrníčcích, starých po−
hlednicích i na internetu. Během
celého roku taky shromažďuji bílé
výfuky, hlavně skořápky z letních snů−
šek jsou mnohem kvalitnější a tolik
nepraskají. Před Velikonocemi mi
pak jde práce od ruky. Většinou kras−
lice daruji v rodině, mám i na prodej
pro zájemce a pár jich zůstává pro
potěchu doma.

červený. Právě červená byla totiž ob−
líbenou barvou Slovanů − barvou ži−
vota, tepla a lásky. Samotný zvyk zdo−
bení kraslic má však historii ještě
mnohem delší. Sahá až do dob pohan−
ských a byl rozšířen po celé Evropě.
Člověk si chtěl zabezpečit úrodu,
a tak na jaře v čerstvých brázdách
rozhazoval skořápky vajec. Později
začal skořápky ještě barvit a zdobit,
čímž usiloval o zvýšení předpoklá−
dané symbolické moci. Každé z ba−
rev byl přikládán jiný význam. Původně
se zdobila vařená vejce, později tzv.
vejdunky − vyfouknuté skořápky.

Já vajíčka vyfouknu a odmastím,
na barvení používám organická bar−
viva a vločkový lak. Přichystané vejce
asi do hodiny zaschne a můžu se pus−
tit do škrábání. Mám na to speciální
škrabky vyrobené mým manželem,
je to např. strojní pilečka do sou−
struhu nebo jehlanovitá škrabka.

Jitka Knotková: Moje technika
zdobení patří spíše k těm moderněj−
ším. Vyfouklá vejce nejprve nalakuji
bezbarvým lakem, pak obarvím buď
v lihu rozpuštěnou fialovou tužkou,
kterou znají hlavně naše babičky,
nebo je potřu místo vedle místa kva−
litními alkoholovými fixy.Také škrabku
lze koupit v obchodě − je to obyčejný
nožík se zalamovací střenkou.

Je to pro vás celoroční koní−
ček nebo se mu věnujete jen před
Velikonocemi?

Lenka Hučková: Zdobení vajíček
mě opravdu nejvíce baví, až se blíží
jaro, po celý rok však hledám in−
spiraci. Mnoho vzorů najdu hlavně
na našich slováckých výšivkách,
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Tradice

Co vše víte o Velikonocích?

Svatební kytice na míru
Svatební kytice dle nejnovějších světových trendů,
výzdoby kostelů i svatebních aut.

Všechno je možno vybrat z katalogů.

Kontakt: Kateřina Podveská
Telefon: 603 264 039, 737 710 629
nebo www.freewebs.com/svatebnikytice

1. Kdy se slaví Velikonoce?
a) v neděli po prvním jarním
úplňku b) v neděli po konci ma−
sopustu c) v neděli po třetím
úplňku v novém roce

2. Jak dlouho trvá masopust?
a) 3 dny b) 5 dnů c) týden

3. Kolik nedělí se slaví před Veli−
konocemi?
a) tři, b) šest c) devět

4. Jak se říká první postní neděli
před Velikonocemi?
a) Smrtná b) Smutná c) Černá

5. Druhá neděle je Pražná. Co je
ono pražmo?
a) maska chodící po vsi b) jídlo
z obilí c) větvička zlatého deště

6. Třetí neděle dostala jméno Ký−
chavná. Proč?
a) většina lidí dostávala rýmu
b) kolikrát ten den člověk kých−
nul, tolika let se dožil c) kdo
hodně kýchal, celý rok byl
zdráv

7. Jak se říkávalo čtvrté postní ne−
děli?
a) Družebná b) Liščí c) Prostřední

8. Co se dělalo při Smrtné neděli?
a) chodilo se na hroby b) vy−
nášela se smrtka c) čistila se
kamna

9. Co nesměla hospodyně dělat
v Květnou neděli, aby nezničila
budoucí úrodu ovoce?

a) zalévat květiny b) loupat ja−
blka c) péct

10. Týdnu před Velikonocemi se
říká pašijový. Co jsou to pašije?
a) druh modliteb b) druh cír−
kevních zpěvů c) část evange−
lia o umučení Krista

11. Proč se říkalo Škaredé středě
škaredá?
a) kdo se škaredil, škaredil se
celý rok b) mělo být ošklivo, pak
byla dobrá úroda c) bývalo o ni
nejhorší počasí

12. Jak se nazývá poslední čtvrtek
před Velikonocemi?
a) Zelený b) Modrý c) Zlatý

13. Jak se jmenuje sobota před Ve−
likonocemi?
a) Modrá b) Bílá c) Jasná

14. Proč se velikonoční neděli říká
Boží hod velikonoční?
a) chodí se na pomlázku b) ko−
nala se poslední večeře Páně
c) končil půst

15. Kdo si na velikonoční neděli ne−
oblékne něco nového, stane se
mu hrozná věc. Co to je?
a) ztratí to nejcennější, co má
b) bude těžce nemocný c) po−
kaká ho beránek a bude mít
celý rok smůlu

Správné odpovědi:
1a, 2a, 3b, 4c, 5b, 6b, 7a+b, 8b, 9c,
10c, 11a, 12a, 13b, 14c, 15c

Převzato z časopisů

Netradiční velikonoční
zvyklosti

v zahraničí

Ve Spojených státech jsou ve−
likonoční svátky již prakticky
nenáboženským svátkem, takže
mnoho amerických rodin se
účastní jen velikonočního veselí
okolo zdobení velikonočních va−
jíček v sobotu večer a jejich
„lovu“ v neděli ráno. Podle dět−
ských pohádek byla vajíčka bě−
hem noci přinesena velikonoč−
ním zajíčkem a poschovávaná
po domě a zahradě, aby poč−
kala na děti, až se probudí. Dů−
vod, proč by to měl zajíček dě−
lat, se vysvětluje jen zřídka.

V Anglii tradičně ženy přivazují
muže k židlím a za propuštění po−
žadují peníze. (Dámy, to vůbec
není špatné!) Muži jim stejným
oplácejí den poté, ale výkupným
bývá polibek.

V Norsku je, kromě lyžování
v horách a malování vajíček, tra−
dicí řešení vražd. Všechny velké
televizní stanice vysílají krimi−
nální a detektivní příběhy, jako
je například Poirot Agathy Chris−
tie. Také noviny otiskují články,
ze kterých mohou čtenáři zkusit
odvodit, kdo je pachatelem. Sa−
mozřejmě také vychází mnoho
knih. Dokonce i krabice od mléka
bývají potištěny příběhy s vraž−
dami.
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Pro pamětníky

Velikonoce a jarní tradice v minulosti v Šardicích

Fašaňk v roce 2003

Rok 1981

V roce 1988

Rok 1988

Několik šardických muzikantů navštívilo
při šlahačce i kamarády v Ulici.

Šardičtí chlapci po příjezdu z odvodu
šli zrovna chodit po šlahačce.
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Zima dětem ve školce letos dopřála plno radovánek

Naši nejmenší sklidili na fašaňkovém odpoledni velký úspěch

Velikonoční kouzlení

Předtančení žáků na plese SRPŠ

Předjaří v Šardicích

Malí koledníci při Tříkrálové sbírce


